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POZYCJA W^GLI Z POŁUDNIOWEJ CZĘŚCI RYBNICKIEGO OKRĘGU WĘGLOWEGO 
(TYPY 34 - 42) W KLASYFIKACJI GENETYCZNO—PRZEMYSŁOVEJ

Streszczenie. Zbadano własności technologiczne, skład petrogra
ficzny, własności optyczne i mikrotwardość węgli typów 3 4 - 4 2  z 
południowej części ROW. Stwierdzono, Ze obowiązująca polska klasy
fikacja przemysłowa (PN-82/G-97002) nie pozwala na określenie ich 
rzeczywistej pozycji. Wykazano i uzasadniono konieczność klasyfiko
wania tych węgli w oparciu o parametry zarówno chemiczne, jak i ge
netyczne. Doskonalenie klasyfikacji przemysłowej węgla kamiennego 
winno uwzględnić nie tylko pełną ocenę przydatności węgla dla użyt
kownika, lecz także jej wykorzystanie w pracach geologiczno-rozpo- 
znawczych i górniczo-projektowych.

Południowa część Rybnickiego Okręgu Węglowego obejmująca obszary gór
nicze kopalń "XXX-lecia PRL", "Borynia", “Manifest Lipcowy" oraz "Moszcze
nica" charakteryzuje się występowaniem węgli koksowych (typu 34 - 37). 
Ponadto w obszarze kopalni "Moszczenica" stwierdzono pośród węgli kokso
wych węgle antracytowe i antracyty (typu 41 i 42) ¡7, 8, 9, 13, 14, 15] .
W pracy przedstawiono własności koksownicze, wyniki analizy technicznej, 
skład petrograficzny oraz własności optyczne próbek węgli z pokładów 
warstw załęskich, rudzkich i siodłowych, Ola węgli z kopalni "Moszczeni
ca" zbadano także mikrotwardość. Niektóre próbki węgli wzbogacono w witry- 
nit, poprzez ręczną separację, a następnie oznaczono w nich zawartość 
części lotnyc.i, skład petrograficzny i średnią zdolność odbicia światła. 
Wyniki badań oraz oznaczenia kodowe typów węgli według PN £l8]. i według 
projektu Międzynarodowej Klasyfikacji Węgla ISO £3, 10] przedstawiono 

w tabeli 1.
Sposób zestawienia wyników badań w tabeli 1, jak.i dobór próbek węgli 

do badań nie był przypadkowy. Próbki węgli zestawiono według wzrastające
go stopnia uwęglenia wyrażonego średnią zdolnością odbicia światła witry— ■ 
nitu (R°). Zachowując powyższą kolejność, umieszczano obok siebie co naj
mniej po dwie próbki o identycznym lub bardzo zbliżonym stopniu uwęglenia, 
różniące się jednak wyraźnie własnościami technologicznymi, głównie za
wartością Vdaf i składem petrograficznym. Próbki ż wynikami analiz 
technologicznych zostały dobrane spośród kilku tysięcy dostępnych. Anali
zy petrograficzne wykonano w Instytucie Geologii Stosowanej £ć, 7, 8, 9, 

12. 13, 14, 15] .
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daf \
\

0,50 ipo 1,50 2,00 2.50 R ° %  )• wskaźnik ten określa'm
Rys. 1. Zależność między średnią zdol
nością odbicia światła witrynitu (R^)

a zawartości? części lotnych (Vda f) 
w witrynicie ¡4, 5, 15]

Fig. 1. Dependence between the mean 
reflectance of the vltrinite 
(r °) and the volatile matter

Badane węgle wg PN-82/G-970O2 
można zaliczyć do następujących 
typów i podtypów: 34.2, 35*1,
35,2A, 35.2B. 37.1, 37.2, 38 
oraz 41 i 42. Niektórych węgli 
nie można jednoznacznie sklasy
fikować wg PN co j63t, jak się 
wydaje, zarówno wynikiem odręb
ności tych węgli, jak i przyję
tego systemu klasyfikacji.

Obowiązująca norma opiera się 
na wskaźnikach (parametrach) 
technologicznych oznaczonych me
todami chemicznymi. Podstawowym 
wskaźnikiem określającym przy
należność węgla do danago typu
jest zawartość części lotnych 
,daf

dobrze stopień uwęglenia w za
kresie Vdar * 33-14/i (rys. l). 
w tym też zakresie zawartość 
Vdaf może być alternatywnym 
wskaźnikiem średniej zdolności 

odbicia światła (R^)> który

contents (Vd a f ) in vitrinite (4. 5,16]

Vdaf
%

60

W

20

0

WITRYNIT

FUZYNIT

0,60 1,00 150 180 R m %  

,daf
Rys. 2. Zmienność zawartości V 
i zdolności odbicia światła (R°) 
w macerałach wg X.I. Ammosowa fi]

rła f
Fig. 2. Variation of V contents 
and reflectance in oacerels ac c .to 

1.1. Ammosov [l]

uznawany jest w teorii i prak
tyce za najlepszą miarę stopnia 
uwęglenia [3, 4, 5, 10, 11,

14, 15, 17] .
Cł 3  fStosowania wskaźnika V jako

miary uwęglenia wymaga jednakże za
strzeżenia, że wskaźnik ten, by wy
łączyć wpływ składu petrograficzne
go, powinien być oznaczany dla wi
trynitu, a nie dla średniej próbki 
(rys. 2). Wyznaczony zgodnie z wy
mogami PN wskaźnik Vd a ’ uzależniony 
jest więc zarówno od wpływu składu 
petrograficznego, jak i stopnia 

uwęglenia. Zakres wpływu obydwu 
czynników na zawartość V nie
jest możliwy do wykazania metodami 

chemicznymi.
Wpływ składu maceralnego węgli na 

zawartość części lotnych można na
tomiast wykazać metodami petrogra-
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ficznymi (rys. 3). Na rysunku tym porównano skład petrograficzny dwóch 
próbek węgli izometamorficznych o niemal identycznej wartości średniej 
zdolności odbicia światła, a mimo to różniących się wyraźnie zawartości#

Rys. 3. Porównanie składu petrograficznego i zawartości części lotnych 
(Vd a f ) dwóch próbek węgli o zbliżonej zdolności odbicia światła (R^)

1 - witrynit, 2 - egzynit, 3 i- inertynit 
Fig. 3. Comparison of the petrographic composition and volatile matter 
contents (Vda*) of two coal samples with a close reflectance (R°)

• I
1 - vitrinite, 2 - exinite, 3 - inertinite

części lotnych. Węgiel charakteryzujący się jednocześnie dużym udziałem 
witrynitu i małym udziałem inertynitu (próbka 13, tab. 1) wykazuje wyraź
nie podwyższoną zawartość części lotnych w stosunku do węgla o małym 
udziale witrynitu i dużym udziale inertynitu (próbka 12, tab. l). Stwier

dzona zależność wpływu składu petrograficznego na zawartość części lot
nych została także wykazane dla próbek węgli wzbogaconych w witrynit 

próbki 8 i 9. 10 i 11, 20 i 21. tab. l).
Pozostałe parametry klasyfikacyjne dla typów 34 - 38 (Rl. b, SI) obra

zują w zasadzie jedną właściwość węgla, tj. jego zdolność do koksowania. 
Stosowanie parametrów wg PN podporządkowane jest dwóm zasadniczym kierun
kom użytkowanie węgla - energetyce i koksownictwu. Parametry określające 
własności koksownicze, podobnie jak zawartość części lotnych, są także 
uzależnione od składu petrograficznego węgli [l2] .

Pozycję węgli typów technologicznych 34 - 42 w pasie uwęglenia, wyra

żonego zależnością vda  ̂ i R°, przedstawia rys. 4.
Węgle podtypów 34.2 i 35.1 charakteryzują się zbliżonymi wartościami 

zdolności odbicia światła (R® ■ 0,96-1,06%), a różnią się zawartości? 

Vdaf. Przy zawartości Vdai ■ 31% zaliczane są do podtypu 34.2, przy 
Vdaf ■ 26-28% do 35.1, zaś przy Vdaf « 31-28% mogą być zaliczane za
równo do podtypu 34.2. jak 1 35.1. Oznacza to. Ze węgle podtypów 34.2 i
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Rys. 4. Pozycja typów technologicznych węgla wg PN-82/G-97002 w pasie
(Jgf o

uwęglenia wyrażonego zaleźnościę V i Rm 
Fig. 4. Position of the technological types of coal acc. to PN-82/G-97Ó02 

in the coalification zone expressed by the dependence V 8 and R°

35.1 wykazuję w zaaadzie ten sam stopień uwęglenia. Teoretycznie wg normy
węgle te można rozróżnić na podstawie spiekalności RI, Jednakże praktycz
nie węgle, które mogłyby -zostać zaliczone do podtypu 35.1, poaiadaję po- 
dobnę spiakalność jak.w podtypie 34.2. Przyczynę tego jest nieokreślenie 
górnej granicy v<artości RI. Ęylatacja węgli podtypu 34.2 spełnia nato
miast wymagania stawiane węglom podtypu 35.1, gdyż nie określono dla pod
typu 34.2 górnej granicy b. 2 powyższego wynika, że w praktyce rozróż
nienie podtypów 34.2 i 35.1 na podstawie parametrów RI i b nie Jest Jad-
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noznaczne, ponieważ zdecydowana większość oznaczać rj i b spełnia równo
cześnie wymagania stawiane obydwu podtypom [i2j , w praktyce więc jedynym 
parametrem różnieujęc/m węgle o tym samym stopniu uwęglenia Jasi zawar
tość części lotnych, która w średniej próbce pokładowej jest - jak wiado

mo - uzależniona od składu petrograficznego (rys. 5).

Rys. 5. Zmienność zawartości inertynttu w odcinku pass uwęglenia odpowia-
dajęcego węglom kokso-yym

Fig. 5. Variation in the inertinite contents in the section of the carbo
nification zone corresponding to coking coals
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W zakresie V » 2B-145Ś mieszczę się podtypy 35.1, 35.2, 37.1, 37.2 
oraz typy 36 i 38. Rozróżnienia podtypów 35.1, 35.2 oraz typu 36 Jest 
jednoznaczne w oparciu o Vda^. . W tyra samym zakresie Vda* mieszczę się 
jednak podtypy 37.1 i ,37.2 oraz typ 38, Wydziela się je na podstawie RI, 
lecz w sposób niejednoznaczny (np, próbka 15, tab. 1), gdyż typ 37 nie ma 
określonej górnej granicy wartości RI. wymieniona grupy podtypów i typów 
mogę przedstawiać węgle o podobnym lub identycznym stopniu uwęglenia.

Za nieudane należy uważać wprowadzenia, jako alternatywnego dla SI 
parametru genetycznego, tj. zawartości inertynitu, dla rozdzielenia pod- 
typu 35.2A i 35.28, Przykładam może być próbka 7 (tab. .1), która przy za
wartości inertynitu I > 30% wykazuje SI ■ 8 1/2, co wyklucza alternatyw

ność SI i I.
da f

Niejednoznaczność w określaniu typów i podtypów w zakresie V •

. 28— 14% wpływa być może na strukturę zasooów węgla kamiennego w Polsce. 
Przykładem może być nieznaczny tylko udział zasobów węgla typu 36 w zło
żu kopalni “Oastrzębie1 przy równoczesnym występowaniu zasobów węgla ty
pów 35 i 37 (tab. 2). Szczególnie wyraźnie zjawisko to występuje w kopal
niach Oolnoślęskiego Zagłębia Węglowego, których złoża węgla koksowego 
nie zawieraję węgla metakoksowego (typ 36), a blisko Jedna czwarta zaso
bów przedstawia węgiel nieklasyfikowany (NK L).

W przypadku węgli typów 41 i 42 stosowania jednego tylko parametru 
klasyfikacyjnego, jakim jest zawartość części lotnych, wydaje się nie- 
wystarczajęce. Stosowanie tego parametru nie pozwala na określenia włas
ności i przydatności węgli. W praktyce może występie niejednoznaczność 
oceny Jakości. Przykładem tego może być próbka 33 (tab. l) reprezentujęca 
ze względu na vda  ̂ antracyt - typ 42, lecz wartość średniej zdolności 
odbicia światła nie pozwała zaliczyć tej próbki do antracytów* \  
w próbce 40 (tab. l) natomiast zawartość vda* Jest charakterystyczna dla 

węgli antracytowych - typ 41, zaś R° dla antracytów.
Własności fizyczne, szczególnie R° i mikrotwardość które wyka

zuję podobnę tendencję zmian jak vdaf (rys. 6) oraz prostoliniowe korela
cję z R° (rys. 7), winny stanowić uzupełnlajęc8 parametry klasyfikgjęce 

wysokozmetamorfizowane węgle.
wykazane niedoskonałości w systemie klasyfikowania węgli według PN- 

82/G-97002 wynikaję przynajmniej po części z niaotosowania parametrów 
genetycznych. Aktualne tendencje klasyfikowania węgli [lO, ll] zmiBrzaję 
do pełniejszego charakteryzowania Jakości i przydatności węgla poprzez 
jednoznacznę ich typizację w oparciu o parametry technologiczne i gene
tyczna oznaczane w pełnym zakresie dla każdego węgla niezależnie od jego 

pozycji w dotychczasowej klasyfikacji,

projekcie Międzynarodowej Klasyfikacji Węgla {io] nie ustalono Jedno
znacznej granicy Ra pomiędzy węglami kamiennymi i antracytami, w kla
syfikacji ZSRR [ll. 17] granicę tę wyznacza wartość R° = 2.40%.
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Rys. 6. Zależność mikrotwardości witry- 
nltu {HV5 q ) od zawartości części lot-

A a f
nych (V ) węgli z kopalni 'Moszcze

nica" [1^
Fig. 6. Dependence of vitrinite micro- 
hardness (HV^q ) on the volatile matter

d a f
contents (V ) of the coals from 

"Moszczenica" colliery Tl4j

Rys. 7. Zależność mikrotwardości witry- 
nitu (HV5 0 ) od średniej zdolności od
bicia światła witrynitu (R°) węgli 

z kopalni "Moszczenica" |i4]
Fig. 7. Dependence of vitrinite micro- 
hardness (HV5 Q ) on the mean reflectance

of vitrinite (R„) of the coals from
IQ

"Moszczenica" colliery [i4]

Wypracowany system klasyfikacji genetyczno-przemysłowej winien charak
teryzować się przydatnościę nie tylko dla handlu i użytkownika węgli,lecz 
równocześnie winien spełniać warunki umożliwiające klasyfikację węgli w 
Złożu dla potrzeb geologiczno-rozpoznawczych i górniczo-projektowych.
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Pozycja węgli..

no3HUHH yrjiEiî ickeoz hacth PHBHHUKoro yrojiHioro ckf/ta
(THim 34 - 42) B TEHETiffiO - UPOMHSiJIEHHOg KJIACCMBKAliSIH 

P e 3 » u e

B padoxe HCcxexoBaHH xexHoxonrtecxHe CBoâcxBa, nexporpaijHHecxHâ coctsb, 
OHTaaecKKe CBoËcxBa a MïucpoTBëpxocXB yrxefi xana 3 4 - 4 2  dxho8 aacxz PGB, 
ycxaaoBzeao, axo Haecsaa mscto nozBCxaa npoMHmjteEHaa xzaccziHKaimx (PN-82/ 
97002) ae nosBazHex onpexejtaTB az ecxeciBeHBoS iio3hhhh. HoaasaHa a xoxa3a- 
aa HeoûxoAHMoeTB b Kzacca$HHHpoBaBzx> 3XBX yrzea aa ocBOBe xax a xHusraecxxx 
Tax a resexaHecxax napaiiexpoB. CoBepœeHCXBoBaHae npoKHmxeHHOft xxacoa$Hxa- 
HHH xaweKHoro yras soxsho yaaiHBaiB as toxbko aoxHyx> oueaxy npHroxHocxa 
Axx noTpeûKxexs yrxa ho xaxxe eë HcaoxBaoBaHze b reopa3BesoHHHX a ropso- 
npoexTHHX paSoxax.

THE POSITION OF COALS FROM THE SOUTHERN PART OF THE
RYBNIK COAL DISTRICT (TYPES 3 4 - 4 2 )  IN THE GENETIC -
INDUSTRIAL CLASSIFICATION

S u a is a r y

The technological properties, pétrographie composition, optical pro
perties and microhardness of the type 3 4 - 4 2  coals from the southern
part of the RCD have been investigated. It has been found that the obli
gatory Polish industrial classification (PN-82/G-97002) does not permit 
the determination of their actual position. The necessity for the classi
fication of these coals on the basis of both chemical and genetic para
meters has been demonstrated and justified. The improving of the indu
strial classification of hard coal should take into consideration not 
only a complete estimation of coal usability for the user but also its 
utilization in geological - exploratory and mining - design work.


